OFÍCIO Nº 097/2025/DN/SINASEFE NACIONAL

                                                                                                            Brasília, 09 de abril de 2025.

 Ao Senhor Leonardo Oswaldo Barchini Rosa
Secretário-Executivo – MEC

Ao Senhor Gregório Durlo Grisa
Secretário-Executivo Adjunto – MEC

À Senhora Jussara de Luna Batista
Diretora de Programa – Secretaria-Executiva/MEC

Ao Senhor Marcelo Bregagnoli
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC

Ao Senhor Alexandre Brasil Carvalho da Fonseca
Secretário de Educação Superior – SESU/MEC

Assunto: Reiteração da solicitação sobre a retomada da Mesa Setorial
Ref. Ofício nº 045/2025/DN/SINASEFE

Prezados(as) Senhores(as),

                                O SINASEFE Nacional vem, por meio deste, reiterar a solicitação expressa no Ofício nº

045/2025/DN/SINASEFE, referente à urgente necessidade de retomada da Mesa Setorial.
Destacamos que, com a aprovação do regimento, torna-se imprescindível o reestabelecimento

imediato das discussões no âmbito da Mesa, considerando que uma das reuniões previstas para fevereiro não
ocorreu. Ademais, o próximo encontro, conforme indicado no regimento aprovado, está previsto apenas para
maio, o que reforça a urgência da retomada para evitar prejuízos ao cronograma de negociações.

Diante disso, solicitamos a definição de uma data próxima para a realização da reunião,
garantindo a continuidade dos debates essenciais para a categoria.

Ademais, solicitamos a informação sobre a previsão das próximas reuniões ou o cronograma
aprovado para as atividades da Mesa Setorial.

Certos da compreensão e atenção ao pleito, aguardamos um retorno breve sobre a agenda para
a retomada da Mesa Setorial.

Assim, reafirmamos nosso compromisso com o diálogo e com o andamento dos trabalhos.

Sem mais para o momento, despedimo-nos.

Atenciosamente,

Laryssa Braga Martiniano Maciel
Coordenadora Geral do Sinasefe de Plantão